
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA USO E ASSETTO DEL TERRITORIO
Servizio uso e assetto del territorio

Determinazione N. 2765 / 2025
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE 
PER  L'ACQUISIZIONE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL SERVIZIO  DI 
"MANUTENZIONE GENERALE SU TAGLIACARTE POLAR 92 XT", DELL'IMPORTO 
DI 883,90 EURO IVA ESCLUSA. CIG: B891B10B48

Il dirigente

Visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e responsabilità dei 

dirigenti, nonché gli articoli 182 e seguenti che regolano il procedimento di spesa;

ii. lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 

modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 

metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, come da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 

giugno 2022, in particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 

13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei dirigenti relativi all’impegno 

delle spese e all’accertamento delle entrate;

iv. il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

v. il bilancio di previsione e il documento unico di programmazione (DUP) per gli esercizi 

2025-2027 approvati in via definitiva con deliberazione n. 22 del Consiglio metropolitano 

del 20/12/2024;

vi. il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025, con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

vii. il  decreto  n.  82/2023  del  29/12/2023  del  sindaco  della  Città  metropolitana  di  Venezia, 

relativo  all’attribuzione  dell’incarico  di  direzione  dell’Area  uso  e  assetto  del  territorio 

all'ing. Nicola Torricella;



richiamati:

i. il  decreto  legislativo  31 marzo 2023,  n.  36 “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” (di seguito D.lgs. n. 36/2023);

ii. l’art. 50 “Procedure per l’affidamento”, comma 1, let. b) del D.lgs. 36/2023 in base al quale 

per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 

procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

iii. le  disposizioni  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  amministrazioni 

pubbliche, in particolare l’art. 26, commi 3 e 3-bis della legge 23.12.1999, n. 488 e l’art. 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. circa gli obblighi di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

iv. l’art. 3 e l’art. 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie,  

nonché delega al  Governo in  materia  di  normativa  antimafia”,  e  l’art.  6  della  legge 17 

dicembre  2010,  n.  217  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  12 

novembre  2010,  n.  187,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza”,  che  prevede 

specifiche disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari per i contratti pubblici;

v. l’affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi  non  rientra  nell’obbligo  di  versamento 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del contributo di cui all’art. 1, commi 65 e 

67, della L. 23 dicembre 2005, n. 266, secondo quanto previsto dalla delibera dell’ANAC n. 

621 del 20 dicembre 2022;

considerato che:

i. la Città metropolitana di Venezia è dotata di un proprio Centro Stampa che esegue attività di 

stampa,  copiatura  e  fascicolazione,  avvalendosi  di  apposite  attrezzature  dalle  qualità 

tecnologiche elevate e specifiche;

ii. il presupposto fattuale per il ricorso a tale procedura è dettato dalla necessità di effettuare un 

intervento tecnico di manutenzione della taglierina modello Polar 92XT, in uso al Centro 

Stampa e nel dettaglio: 

- regolazione della squadra;

- verifica usura cinghie;

- verifica usura ferodi frizione; 

- lubrificazione e ingrassaggio generale; 

- sostituzione olio idraulico e olio riduttore; 

- montaggio lama sostitutiva;

iii. per tale motivo in data 15 settembre 2025 sono stati richiesti tre preventivi: 



a) all’operatore economico WGM – World Graphic Machine S.r.l., P. IVA 03319200279, con 

sede in Via per Salvatronda nr. 46 – 31033 Castelfranco Veneto (TV), il quale ha presentato 

un’offerta il 16/09/2025 di Euro 1.254,16 Iva inclusa;

b) all’operatore  economico  Heidelberg  Italia  S.r.l.  P. IVA IT00891950156  con  sede  in  Via 

Trento, 61 - 20021 Ospiate di Bollate (MI) il quale ha presentato un’offerta in pari data per 

l’importo di Euro 1.352,41 Iva inclusa;

c) all’operatore economico Grafimec S.r.l., P.IVA 04253870283, con sede in Viale Francia, 5 – 

35020 Tribano (PD) il  quale  ha presentato un’offerta  in pari  data per  l’importo di Euro 

1.078,36 Iva inclusa;

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in oggetto all’operatore economico Grafimec S.r.l., 

P.IVA 04253870283 con sede in viale Francia, 5 – 35020 Tribano (PD), precisando che l’oggetto del 

contratto  è  il  servizio  di  “Manutenzione  generale  su  tagliacarte  Polar  92XT”,  in  quanto  ha 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;

dato atto che:

i. è  stato  individuato  l’ing.  Nicola  Torricella  in  qualità  di  Dirigente  dell’Area  quale 

Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione, 

dell'affidamento e dell'esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 4 della 

L. 241/90;

ii. ai  fini  dell’acquisizione  del  Codice  Identificativo  Gare  è  stato  comunicato  all’ANAC 

l’importo offerto di Euro 883,90 Iva esclusa;

iii. il CIG richiesto e ottenuto, mediante Piattaforma Pro-Q in uso presso Città metropolitana di 

Venezia, all’ANAC è il n. B891B10B48;

considerato che:

i. il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 

in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 20 del Regolamento provinciale per la disciplina dei 

contratti,  che  nelle  more  di  adozione  di  analogo  regolamento  da  parte  della  Città 

metropolitana,  in  virtù  del  principio  di  continuità  amministrativa,  trova  applicazione  in 

quanto compatibile;

ii. le modalità e i termini di espletamento della fornitura saranno regolamentati con suddetta 

apposita lettera di ordinazione, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

iii. al  presente  affidamento  non si  applica  l’art.  53  co.  4  stante  la  natura  del  servizio  e  la  

comprovata serietà dell’operatore economico;

iv. provvedere  al  conseguente  impegno di  spesa  dell’importo  di  €  1.078,36 IVA compresa, 

sull’esercizio  di  bilancio  2025-2027  –  annualità  2025  –  capitolo  n.  101030305600/0 

denominato “Manutenzione Ordinaria Centro Stampa” in carico dell’Area Uso e assetto del 

territorio;



precisato che l’operatore economico ha dichiarato:

i. il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95-96-97-98 del d.lgs. 36/2023;

ii. l’insussistenza della causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16 ter, del DLgs. 165/2001 

(pantouflage);

iii. gli estremi identificativi del C/C dedicato, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 

finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 s.m.i.;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto del servizio di “Manutenzione generale su tagliacarte 

Polar  92XT”  con  le  modalità  e  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa, all’operatore 

economico  Grafimec  S.r.l.,  P.IVA 04253870283,  con  sede  in  Viale  Francia,  5  –  35020 

Tribano (PD), per l’importo di Euro 883,90 Iva esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) 

del D.lgs. 36/2023;

2) di impegnare nell’esercizio corrente, l’importo di  euro 1.078,36 Iva inclusa, al capitolo di 

spesa n. 101030305600/0 denominato “Manutenzione Ordinaria Centro Stampa” in carico 

dell’Area Uso e assetto del territorio;

3) di dare atto che le modalità ed i termini di espletamento del servizio verranno regolamentati 

con apposita lettera d’ordinazione, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

4) di dare atto che tutte le transazioni dovranno essere eseguite nel conto corrente bancario 

comunicato dall’operatore economico;

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  PIAO  (2025-2027)  nella  sottosezione 

“Rischi corruttivi e trasparenza”:

• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 

vigenti (rif. Mis. Z02 del PIAO);

• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

del Dirigente firmatario (rif. Mis Z10 del PIAO);

• dichiara  che  è  rispettata  la  misura  Z21  in  quanto  è  garantita  la  tracciabilità  dell’iter 

procedimentale;

• che è stata attuata la Misura B24 relativa alla tracciabilità delle operazioni contabili;

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 

tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 

dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


